
Página 1 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6096/2024 Caxias - MA, 14/11/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação
exclusivamente eletrônica da Administração Direta
deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.caxias.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ:  05.281.738/0001-98,  Prefeito  Fábio  José
Gentil  Pereira  Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 5 2 1 - 3 0 2 5  e - m a i l :
diar io@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - GABINETE
  - DECRETO
2 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
  - EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO
3 - SEC.CULTURA,TURISMO,JUVENTUDE E
PATRIMÔNIO HISTÓRICO
  - RESULTADO
  - ERRATA
4 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
  - RESOLUÇÃO

GABINETE

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  377,  DE  12  DE
NOVEMBRO DE 2024.

N O M E I A  O S  M E M B R O S  D A  C O M I S S Ã O
ORGANIZADORA DA 2º CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DOS  DIREITOS  DAS  PESSOAS  LÉSBICAS,  GAYS,
BISSEXUAIS, TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, QUEERS,
INTERSEXOS,  ASSEXUAIS  E  OUTRAS  LGBTQIA+
DO  MUNICIPIO  DE  CAXIAS  MARANHÃO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAXIAS, Estado do
Maranhão, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso de
suas  atribuições  legais  que lhe  confere  o  Art.  65,
inciso VIII, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Artigo 1º. Comissão Organizadora da 2º Conferência
Municipal dos Direitos das Pessoas Lésbicas,  gays,
Bissexuais,  Travestis,  Transexuais,  Queers,
Intersexos,  Assexuais  e  outras  –  LGBTQIA+  do
Município de Caxias Maranhão, conforme segue:

I - GESTÃO PÚBLICA:

NOME ORGÃO
A n a  L ú c i a  S o a r e s  d a
S i l v a  X i m e n e s

Secretaria  Municipal  de Assistência  e  Desenvolvimento
Social
 

Francyane Gomes Barradas
 

Coordenação Municipal de Direitos Humanos e Inclusão
Produtiva
 

Ana Debora Rocha da Silva
 

Vigilância Socioassistencial

Javier Castedo Ramirez
 

Casa dos Conselhos
 

A n d r e i a  R e g i n a  P e r e i r a
Damasceno
 

Centro de Referência Especializado de Assistência Social
– CREAS
 

 

II - SOCIEDADE CIVIL:

 

NOME ORGÃO
Taylo Miguel Araújo dos Santos
 

IBRAT -  Instituto  brasileiro  de trans  masculinidades-
Maranhão.
 

Ananias Pereira dos Santos
 

AGLEPS-  Associação  de  Gays,  Lésbicas  e  Profissionais
do Sexo- Caxias
 

Hazael Barbosa Assem
 

UPTT-União das Pessoas Trans. e Travestis
 



Página 2 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

A n a  B e a t r i z  S o u s a  C r u z
Magalhães
 

ACRAC- Associação da Cultura Religiosa Afro-Brasileira
de Caxias/MA

Maria Júlia Sousa Santos
 

CMAS - Conselho Municipal de Assistência Social
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
NO ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO
MÊS  DE  NOVEMBRO  DE  DOIS  MIL  E  VINTE  E
QUATRO.

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA
Prefeito Municipal 

DECRETO MUNICIPAL Nº 380/GAB, DE 12 DE
NOVEMBRO DE 2024.

Nomeia o integrante do quadro abaixo para o cargo
de provimento efetivo do Município de Caxias. 

               
                  O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS,
Estado do Maranhão, Fábio Jose Gentil Pereira Rosa,
no uso de suas atribuições legais e com fulcro no art.
65,  inciso  VIII  da  Lei  Orgânica  Municipal  e  em
cumprimento a decisão judicial, proferida nos autos
do  Mandado  de  Segurança  (Processo  nº
0814227-84.2021.8.10.0029),  da  1ª  Vara  Cível  de
Caxias (MA),

    D E C R E T A:        
    
                  Art. 1° - Nomear o servidor, a seguir
relacionado, para o cargo abaixo indicado:

 

        CARGO:  GUARDA MUNICIPAL 
COLOCAÇÃO                                 NOME C.P.F.

-
 
RAFAEL LOURENÇO ALVES DA CRUZ
 

046.441.523-31

         

                  Art. 2° - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, revogando
as disposições em contrário.

                  G A B I N E T E D O P R E F E I T O
MUNICIPAL DE CAXIAS, AOS DOZE DIAS DO
MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE E
QUATRO.

______________________________
Fábio José Gentil Pereira Rosa
Prefeito Municipal

       

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL N° 225/2024

A Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
 MARIA DOS SANTOS LIMA E SILVA, requereu a
regularização fundiária de um imóvel localizado na
RUA  SANTA  MARIA,  nº1559,  Bairro,  CASTELO
BRANCO, Caxias/MA, com área total pretendida de
473,79m², matriculada sob o nº 19.539, no 1º Oficio
E x t r a j u d i c i a l  d e  C a x i a s  -  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO DE REURB-E nº 2322/2024 –, com
as seguintes descrições geográficas:

  PARA QUEM DE DENTRO DO LOTE 37 OLHA PARA
A RUA SANTA MARIA INICIA-SE A DESCRIÇÃO NO
VÉRTICE P-01 NO AZIMUTE DE 241°29'09"  COM
UMA DISTÂNCIA DE 10,97 M DE FRENTE ATÉ O
VÉRTICE P-02 CONFRONTANDO COM RUA SANTA
MARIA,  DAÍ  SEGUE NO AZIMUTE DE 333°19'51"
COM  UMA  DISTÂNCIA  DE  48,06  M  DO  LADO
DIREITO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-03  CONFRONTANDO
COM  LOTE  38  (MARIA  FRANCINEIDE  SOARES
PEREIRA  E  MARIA  FRANCICLEIDE  SOARES
PEREIRA), DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 31°59'31"
COM UMA DISTÂNCIA DE 5,80 M AO FUNDO ATÉ O
VÉRTICE  P-04  CONFRONTANDO  COM  LOTE  16
(ANTONIO  RAIMUNDO  REGO),  DAÍ  SEGUE  NO
AZIMUTE DE 131°19'55" COM UMA DISTÂNCIA DE
11,25 M DO LADO ESQUERDO ATÉ O VÉRTICE P-05
CONFRONTANDO  COM  LOTE  35  (APOLONIO
MARQUES PEDREIRA),  DAÍ  SEGUE NO AZIMUTE
DE 150°46'33" COM UMA DISTÂNCIA DE 2,04 M DO
LADO  ESQUERDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P -06
CONFRONTANDO  COM  LOTE  35  (APOLONIO
MARQUES PEDREIRA),  DAÍ  SEGUE NO AZIMUTE
DE 150°46'33" COM UMA DISTÂNCIA DE 38,30 M
DO  LADO  ESQUERDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-01
CONFRONTANDO COM LOTE 36 (WILLAMS SILVA
GOMES).DESCRIÇÃO DA ÁREA E CONFIGURAÇÃO
GEOMÉTRICA  DO  LOTE:  ESTA  POLIGONAL  DE
FORMATO  IRREGULAR,  CONTÉM  O  PERÍMETRO
DE 116,42 M, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 473,79
M²,  COM  ÁREA  CONSTRUÍDA  DE  125,53  M²  E
PERÍMETRO CONSTRUÍDO DE 53,01 M².



Página 3 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido
formulado,  em  especial,  por  parte  do(s)  último(s)
adquirente(s)/enfiteuta(s) do imóvel matriculado sob
o n.º 19.539, no 1º Oficio Extrajudicial de Caxias, em
31  de  Julho  de  2013,  em  nome  de  MARIA  DOS
SANTOS  LIMA  E  SILVA  (R-05/M-19.539),  com
endereço  desconhecido;  a  impugnação  deverá  ser
dirigida, por escrito e fundamentada, no prazo de 10
(dez) dias, contados a partir da data de publicação
deste edital,  à  Secretária  Municipal  de Política de
Regularização Fundiária, situada à Rua Dr. Berredo,
n° 1148, Centro, Caxias-MA.                                   
                                       
Caxias, 03 de outubro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária

EDITAL N° 248/2024

O Secretário Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
LUCIANA  ARUJO  SILVA  LIMA,  requereu  a
regularização fundiária de um imóvel localizado na
RUA SANTA RITA, Nº206 Bairro PONTE, Caxias-MA,
com  área  pretendida  de  102,47m²  -  PROCESSO
administrativo de REURB-E nº 2371/2024 –, com as
seguintes descrições geográficas:

INICIA-SE A DESCRIÇÃO DESTE PERÍMETRO NO
VÉRTICE P1, DESTE SEGUE CONFRONTANDO COM
A  PROPRIEDADE  DE  RUA  SANTA  RITA,  COM
AZIMUTE DE 266°28'25" POR UMA DISTÂNCIA DE
5,63M  ATÉ  O  VÉRTICE  P2,  DESTE  SEGUE
CONFRONTANDO COM A TRAV. SANTA RITA, COM
AZIMUTE DE 6°17'54"  POR UMA DISTÂNCIA  DE
18,18M  ATÉ  O  VÉRTICE  P3,  DESTE  SEGUE
CONFRONTANDO  COM  A  PROPRIEDADE  DE
JOSELMA  KARINA  DOUDEMENT  VIEIRA  LIMA
CPF:004.637.193-10  TRAV.  SANTA  RITA  N®  501
CEP:65609-390, COM AZIMUTE DE 87°23'11" POR
UMA DISTÂNCIA  DE 5,25M ATÉ O  VÉRTICE P4,
DESTE  SEGUE  CONFRONTANDO  COM  A
PROPRIEDADE DE NATHALIE COUTINHO PEREIRA
CPF: 012.199.893-20 RUA SANTA RITA N° 200 CEP:
65609-380, COM AZIMUTE DE 179°24'02" POR UMA
DISTÂNCIA DE 4,90M ATÉ O VÉRTICE P5, DESTE
SEGUE, COM AZIMUTE DE 186°25'12" POR UMA
DISTÂNCIA DE 6,86M ATÉ O VÉRTICE P6,; DESTE
SEGUE,  COM  AZIMUTE  188°14'34"  POR  UMA
DISTÂNCIA DE 6,31M ATÉ O VÉRTICE P1, PONTO

INICIAL  DA  DESCRIÇÃO  DESTE  PERÍMETRO  DE
47,14 M².

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido
formulado;  a  impugnação  deverá  ser  dirigida,  por
escrito e fundamentada, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da data de publicação deste edital,
à Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  situada  à  Rua  Dr.  Berredo,  n°  1148,
Centro, Caxias-MA.
                                       
                                                                          
Caxias, 11 de novembro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária

EDITAL N° 249/2024

O Secretário Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
CICERO  LOPES  LIMA  JUNIOR,  requereu  a
regularização fundiária de um imóvel localizado na
RUA  ESPERANTINOPOLIS,  N°  161,  Bairro  VILA
LOBAO,  Caxias-MA,  com  área  pretendida  de
305,23m² -  PROCESSO administrativo de REURB-E
nº3598/2024  –,  com  as  seguintes  descrições
geográficas:
PARA QUEM DE DENTRO DO LOTE 30 OLHA PARA
A  RUA  ESPERANTINÓPOLIS  INICIA-SE  A
DESCRIÇÃO  NO  VÉRTICE  P-01  NACOORDENADA
LAT: -04°52'42,3775" E LONG: -43°20'39,7114", NO
AZIMUTE DE 328°46'53" COM UMA DISTÂNCIA DE
9,85  M  DE  FRENTE  ATÉ  O  VÉRTICE  P-02  DE
COORDENADA  LAT:  -04°52'42,1037"  E  LONG:
-43°20'39,8778",  CONFRONTANDO  COM  RUA
ESPERANTINÓPOLIS, DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE
58°03'41" COM UMA DISTÂNCIA DE 23,37 M DO
LADO  DIREITO  ATÉ  O  VÉRTICE  P -03  DE
COORDENADA  LAT:  -04°52'41,6996"  E  LONG:
-43°20'39,2351", CONFRONTANDO COM RUA NOVA
IORQUE, DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 59°47'01"
COM  UMA  DISTÂNCIA  DE  6,89  M  DO  LADO
DIREITO ATÉ O VÉRTICE P-04 DE COORDENADA
LAT:  -  04°52'41,5863"  E  LONG:  -43°20'39,0423",
CONFRONTANDO COM RUA NOVA IORQUE,  DAÍ
SEGUE  NO  AZIMUTE  DE  146°00'34"  COM  UMA
DISTÂNCIA DE 10,02 M AO FUNDO ATÉ O VÉRTICE
P-05  DE  COORDENADA  LAT:  -04°52'41,8563"  E
LONG:  -  43°20'38,8598",  CONFRONTANDO  COM
LOTE 31 (JOÃO MOURA), DAÍ SEGUE NO AZIMUTE
DE 238°45'02" COM UMA DISTÂNCIA DE 30,74 M



Página 4 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

DO  LADO  ESQUERDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-01  DE
COORDENADA  LAT:  -04°52'42,3775"  E  LONG:
-43°20'39,7114",  CONFRONTANDO COM LOTE 29
(ANTONIO  MARCOS  MORAIS  DE  OLIVEIRA).
DESCRIÇÃO  DA  ÁREA  E  CONFIGURAÇÃO
GEOMÉTRICA  DO  LOTE:  ESTA  POLIGONAL  DE
FORMATO  IRREGULAR,  CONTÉM  O  PERÍMETRO
DE 80,87 M, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 305,23
M²,  COM  ÁREA  CONSTRUÍDA  DE  194,90  M²  E
PERÍMETRO CONSTRUÍDO DE 78,54 M.

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido
formulado;  a  impugnação  deverá  ser  dirigida,  por
escrito e fundamentada, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da data de publicação deste edital,
à Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  situada  à  Rua  Dr.  Berredo,  n°  1148,
Centro, Caxias-MA.
                                       
                                                                          
Caxias, 11 de novembro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária

EDITAL N° 250/2024

O Secretário Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
FRANSUAR  BORGES  MACHADO,  requereu  a
regularização fundiária de um imóvel localizado na
AVENIDA DA PEDREIRA, N° 25, Bairro TESO DURO-
RESIDENCIAL  EUGENIO  COUTINHO,  Caxias-MA,
com  área  pretendida  de  5.430,17m²-  PROCESSO
administrativo de REURB-E nº3781/2024 –, com as
seguintes descrições geográficas:

 PARA QUEM DE DENTRO DO LOTE 24-B OLHA
PARA  A  AVENIDA  DA  PEDREIRA  INICIA-SE  A
DESCRIÇÃO NO VÉRTICE P-01 NA COORDENADA
LAT: -04°50'12,3801" E LONG: -43°20'13,8339", NO
AZIMUTE DE 247°08'00" COM UMA DISTÂNCIA DE
100,24  M DE FRENTE ATÉ O  VÉRTICE P-02  DE
COORDENADA  LAT:  -04°50'13,6555"  E  LONG:
-43°20'16,8284",  CONFRONTANDO COM AVENIDA
DA  PEDREIRA,  DAÍ  SEGUE  NO  AZIMUTE  DE
305°46'33" COM UMA DISTÂNCIA DE 36,95 M DO
LADO  DIREITO  ATÉ  O  VÉRTICE  P -03  DE
COORDENADA  LAT:  -04°50'12,9548"  E  LONG:
-43°20'17,8029", CONFRONTANDO COM LOTE 23 ,
DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 36°27'40" COM UMA
DISTÂNCIA DE 7,45 M AO FUNDO ATÉ O VÉRTICE

P-04  DE  COORDENADA  LAT:  -04°50'12,7593"  E
LONG:  -43°20'17,6596",  CONFRONTANDO  COM
LOTE 22 , DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 36°27'40"
COM UMA DISTÂNCIA DE 10,23 M AO FUNDO ATÉ
O  VÉRTICE  P -05  DE  COORDENADA  LAT:
-04°50'12,4910"  E  LONG:  -43°20'17,4631",
CONFRONTANDO COM LOTE 21 , DAÍ SEGUE NO
AZIMUTE DE 36°27'40" COM UMA DISTÂNCIA DE
9,93  M  AO  FUNDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-06  DE
COORDENADA  LAT:  -04°50'12,2306"  E  LONG:
-43°20'17,2722", CONFRONTANDO COM LOTE 20 ,
DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 36°27'40" COM UMA
DISTÂNCIA DE 9,94 M AO FUNDO ATÉ O VÉRTICE
P-07  DE  COORDENADA  LAT:  -04°50'11,9700"  E
LONG:  -43°20'17,0812",  CONFRONTANDO  COM
LOTE 19 , DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 36°27'40"
COM UMA DISTÂNCIA DE 10,09 M AO FUNDO ATÉ
O  VÉRTICE  P -08  DE  COORDENADA  LAT:
-04°50'11,7052"  E  LONG:  -43°20'16,8871",
CONFRONTANDO COM LOTE 18 , DAÍ SEGUE NO
AZIMUTE DE 36°27'40" COM UMA DISTÂNCIA DE
9,85  M  AO  FUNDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-09  DE
COORDENADA  LAT:  -04°50'11,4467"  E  LONG:
-43°20'16,6977", CONFRONTANDO COM LOTE 17 ,
DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 36°27'40" COM UMA
DISTÂNCIA DE 9,85 M AO FUNDO ATÉ O VÉRTICE
P-10  DE  COORDENADA  LAT:  -04°50'11,1884"  E
LONG:  -43°20'16,5084",  CONFRONTANDO  COM
LOTE 16 , DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 36°26'23"
COM UMA DISTÂNCIA DE 10,16 M AO FUNDO ATÉ
O  VÉRTICE  P -11  DE  COORDENADA  LAT:
-04°50'10,9219"  E  LONG:  -43°20'16,3133",
CONFRONTANDO COM LOTE 15 , DAÍ SEGUE NO
AZIMUTE DE 36°26'23" COM UMA DISTÂNCIA DE
9,89  M  AO  FUNDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-12  DE
COORDENADA  LAT:  -04°50'10,6624"  E  LONG:
-43°20'16,1232", CONFRONTANDO COM LOTE 14 ,
DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 126°56'05" COM UMA
DISTÂNCIA DE 88,09 M DO LADO ESQUERDO ATÉ
O  VÉRTICE  P -01  DE  COORDENADA  LAT:
-04°50'12,3801"  E  LONG:  -43°20'13,8339",
CONFRONTANDO  COM  LOTE  24-A  (FRANCISCA
AURÉLIANA DOS SANTOS LIMA). DESCRIÇÃO DA
ÁREA E CONFIGURAÇÃO GEOMÉTRICA DO LOTE:
ESTA  POLIGONAL  DE  FORMATO  IRREGULAR,
C O N T É M  O  P E R Í M E T R O  D E  3 1 2 , 6 7  M ,
TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 5.430,17 M².

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido
formulado;  a  impugnação  deverá  ser  dirigida,  por
escrito e fundamentada, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da data de publicação deste edital,
à Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  situada  à  Rua  Dr.  Berredo,  n°  1148,
Centro, Caxias-MA.



Página 5 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

                                       
                                                                          
Caxias, 13 de novembro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária

EDITAL N° 251/2024

A Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
ISA  MARA  MACHADO  MESQUITA,  requereu  a
regularização fundiária de um imóvel localizado na
RUA  GRAJAÚ,  N°  09,  BAIRRO  DINIR  SILVA,
Caxias/MA, com área total pretendida de 322,50 m²-
matriculada sob o nº 6.711, no 1º Oficio Extrajudicial
de  Caxias  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DE
REURB-E  nº  1409/2024  –,  com  as  seguintes
descrições  geográficas:

PARA QUEM DE DENTRO DO LOTE 03 OLHA PARA
A  RUA  GRAJAÚ  INICIA-SE  A  DESCRIÇÃO  NO
V É R T I C E  P - 0 1  N A  C O O R D E N A D A  L A T :
-04°52'37,9556"  E  LONG:  -43°20'35,1793",  NO
AZIMUTE DE 328°12'51" COM UMA DISTÂNCIA DE
9,48  M  DE  FRENTE  ATÉ  O  VÉRTICE  P-02  DE
COORDENADA  LAT:  -04°52'37,6938"  E  LONG:
-43°20'35,3419",  CONFRONTANDO  COM  RUA
GRAJAÚ,  DAÍ  SEGUE NO AZIMUTE DE 58°31'00"
COM  UMA  DISTÂNCIA  DE  35,10  M  DO  LADO
DIREITO ATÉ O VÉRTICE P-03 DE COORDENADA
LAT:  -  04°52'37,0946"  E  LONG:  -43°20'34,3719",
CONFRONTANDO  COM  LOTE  04  (RICARDO
MARCIO MEDEIROS), DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE
147°51'34" COM UMA DISTÂNCIA DE 8,89 M AO
FUNDO ATÉ  O  VÉRTICE  P-04  DE  COORDENADA
LAT:  -  04°52'37,3392"  E  LONG:  -43°20'34,2178",
CONFRONTANDO  COM  LOTE  09  (ROSALINA  DA
SILVA  SOARES  DE  SOUSA),  DAÍ  SEGUE  NO
AZIMUTE DE 237°33'22" COM UMA DISTÂNCIA DE
35,16 M DO LADO ESQUERDO ATÉ O VÉRTICE P-01
DE COORDENADA LAT:  -04°52'37,9556"  E  LONG:
-43°20'35,1793",  CONFRONTANDO COM LOTE 02
(ALEXANDRA  WAQUIM  DE  ASSUNÇÃO) .
DESCRIÇÃO  DA  ÁREA  E  CONFIGURAÇÃO
GEOMÉTRICA  DO  LOTE.  ESTA  POLIGONAL  DE
FORMATO  IRREGULAR,  CONTÉM  O  PERÍMETRO
DE 88,63 M, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 322,50
M²,  COM  ÁREA  CONSTRUÍDA  DE  73,41  M²  E
PERÍMETRO CONSTRUÍDO DE 34,49 M.

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido

formulado,  em  especial,  por  parte  do(s)  último(s)
adquirente(s)/enfiteuta(s) do imóvel matriculado sob
o n.º 6.711, no 1º Oficio Extrajudicial de Caxias, em
19  de  Agosto  de  1992,  em  nome  de  CARLOS
FRANCISCO  DA  SILVA  (R-01/M-6.711),  com
endereço  desconhecido;  a  impugnação  deverá  ser
dirigida, por escrito e fundamentada, no prazo de 10
(dez) dias, contados a partir da data de publicação
deste edital,  à  Secretária  Municipal  de Política de
Regularização Fundiária, situada à Rua Dr. Berredo,
n° 1148, Centro, Caxias-MA.                                   
                                       
Caxias, 13 de novembro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária

EDITAL N° 251/2024

O Secretário Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
ANDREIA LIMA DA SILVA, requereu a regularização
fundiária  de  um  imóvel  localizado  na  AVENIDA
SENADOR CLODOMIR CARDOSO, N° 1393, 1393B,
1399, Bairro CANGALHEIRO, Caxias-MA, com área
pretendida de 260,50m²- PROCESSO administrativo
de  REURB-E  nº3597/2024  –,  com  as  seguintes
descrições geográficas:

 PARA QUEM DE DENTRO DO LOTE 02 OLHA PARA
A  AVENIDA  SENADOR  CLODOMIR  CARDOSO
INICIA-SE  A  DESCRIÇÃO  NO  VÉRTICE  P-01  NA
COORDENADA  LAT:  -04°52'22,9877"  E  LONG:
-43°21'29,5171", NO AZIMUTE DE 332°13'30" COM
UMA DISTÂNCIA DE 14,28 M DE FRENTE ATÉ O
V É R T I C E  P - 0 2  D E  C O O R D E N A D A  L A T :
-04°52′22,5769"  E  LONG:  -  43°21'29,7341",
CONFRONTANDO  COM  AVENIDA  SENADOR
CLODOMIR CARDOSO,  DAÍ  SEGUE NO AZIMUTE
DE 70°34'24" COM UMA DISTÂNCIA DE 20,35 M DO
LADO  DIREITO  ATÉ  O  VÉRTICE  P -03  DE
COORDENADA  LAT:  -04°52'22,3551"  E  LONG:
-43°21′29,1117",  CONFRONTANDO COM LOTE 03,
DAÍ SEGUE NO AZIMUTE DE 156°57'12" COM UMA
DISTÂNCIA DE 2,74 M AO FUNDO ATÉ O VÉRTICE
P-04  DE  COORDENADA  LAT:  -04°52'22,4371"  E
LONG:  -43°21'29,0767",  CONFRONTANDO  COM
LOTE 03, DAI SEGUE NO AZIMUTE DE 156°57'12"
COM UMA DISTÂNCIA DE 9,46 M AO FUNDO ATÉ O
VÉRTICE  P -05  DE  COORDENADA  LAT :  -
04°52′22,7202"  E  LONG:  -43°21'28,9558",
CONFRONTANDO COM LOTE 48, DAÍ SEGUE NO



Página 6 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

AZIMUTE DE 244°43'49" COM UMA DISTÂNCIA DE
19,15 M DO LADO ESQUERDO ATÉ O VÉRTICE P-01
DE COORDENADA LAT: -04°52′22,9877" E LONG: -
43°21'29,5171",  CONFRONTANDO COM LOTE 01;
DESCRIÇÃO  DA  ÁREA  E  CONFIGURAÇÃO
GEOMÉTRICA  DO  LOTE:  ESTA  POLIGONAL  DE
FORMATO  IRREGULAR,  CONTÉM  O  PERÍMETRO
DE 65,98 M, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 260,50
M²,  COM  ÁREA  CONSTRUÍDA  DE  217,92  M²  E
PERÍMETRO CONSTRUÍDO DE 66,25 M.

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido
formulado;  a  impugnação  deverá  ser  dirigida,  por
escrito e fundamentada, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da data de publicação deste edital,
à Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  situada  à  Rua  Dr.  Berredo,  n°  1148,
Centro, Caxias-MA.
                                       
                                                                          
Caxias, 28 de novembro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária

EDITAL N° 253/2024

A Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  nos
termos  da  Lei  Federal  n°  13.465/2017  e  da  Lei
Municipal n° 2.371/2017, torna público que o(a) Sr.(ª)
JAILDO  ALMADA  ASSUNÇÃO,  requereu  a
regularização fundiária de um imóvel localizado na
RUA  DO  FIO,  N°  732,  BAIRRO  CANGALHEIRO,
Caxias/MA, com área total pretendida de 62,25 m²-
matriculada sob o nº 3.011, no 1º Oficio Extrajudicial
de  Caxias  -  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  DE
REURB-E  nº  3810/2024  –,  com  as  seguintes
descrições  geográficas:

PARA QUEM DA RUA DO FIO OLHA PARA O LOTE
01, INICIA-SE A DESCRIÇÃO NO VÉRTICE P-01 NA
C O O R D E N A D A  E X :  6 8 2 . 0 6 3 , 8 6 1 0  N Y :
9.461.534,3660, NO AZIMUTE DE 181°41'29" COM
UMA DISTÂNCIA DE 10,00 M DE FRENTE ATÉ O
VÉRTICE P-02 DE COORDENADA EX: 682.063,5658
NY:  9.461.524,3704,  CONFRONTANDO  COM  RUA
DO FIO, DAÍ DEFLETE À DIREITA NO AZIMUTE DE
270°14'45" COM UMA DISTÂNCIA DE 6,50 M DO
LADO  ESQUERDO  ATÉ  O  VÉRTICE  P-03  DE
C O O R D E N A D A  E X :  6 8 2 . 0 5 7 , 0 6 5 9  N Y :
9.461.524,3982,  CONFRONTANDO  COM  CICERO
PEREIRA DE BRITO, CPF: 151.515.708-38, RUA DO

FIO, N° 752, DAÍ DEFLETE À DIREITA NO AZIMUTE
DE 352°27'34" COM UMA DISTÂNCIA DE 7,40 M AO
FUNDO ATÉ O VÉRTICE P-04 DE COORDENADA EX:
6 8 2 . 0 5 6 , 0 9 4 8  N Y :  9 . 4 6 1 . 5 3 1 , 7 3 4 2 ,
CONFRONTANDO  COM  CÍCERO  PEREIRA  DE
BRITO, CPF: 151.515.708-38, RUA DO FIO, N° 752,
DAÍ  DEFLETE  À  DIREITA  NO  AZIMUTE  DE
71°16'47"  COM UMA DISTÂNCIA  DE  8,20  M DO
LADO  DIREITO  ATÉ  O  VÉRTICE  P -01  DE
C O O R D E N A D A  E X :  6 8 2 . 0 6 3 , 8 6 1 0  N Y :
9.461.534,3660,  CONFRONTANDO  COM  "GROTA",
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA, CNPJ:
06.082.820/0001-56, FECHANDO ASSIM UMA ÁREA
DE  62,25  M²  E  UM  PERÍMETRO  DE  32,10  M;
DESCRIÇÃO  DA  ÁREA  E  CONFIGURAÇÃO
GEOMÉTRICA  DO  LOTE:  ESTA  POLIGONAL  DE
FORMATO  IRREGULAR,  CONTÉM  O  PERÍMETRO
DE 32,10 M, TOTALIZANDO UMA ÁREA DE 62,25
M².

 Por  fim,  caso  haja  alguma  oposição  ao  pedido
formulado,  em  especial,  por  parte  do(s)  último(s)
adquirente(s)/enfiteuta(s) do imóvel matriculado sob
o n.º 3.011, no 1º Oficio Extrajudicial de Caxias, em
20 de junho de 1983, em nome de CÍCERO PEREIRA
DE  BRITO  (R-03/M-3.011) ,  com  endereço
desconhecido; a impugnação deverá ser dirigida, por
escrito e fundamentada, no prazo de 10 (dez) dias,
contados a partir da data de publicação deste edital,
à Secretária Municipal de Política de Regularização
Fundiária,  situada  à  Rua  Dr.  Berredo,  n°  1148,
Centro, Caxias-MA.                                   
                                       
Caxias, 14 de novembro de 2024.

GRACY VIANA MAIA
Secretária  Municipal  de  Política  de  Regularização
Fundiária
 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

SEC.CULTURA,TURISMO,JUVENTU
DE E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
05/2024 - PREMIAÇÃO

RESULTADO  PRELIMINAR  –  ANÁLISE
DE MÉRITO

 



Página 7 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

ID PROPONENTE COTA PESSOA
NEGRA

C O T A
P C D CATEGORIAS N O T A

F I N A L STATUS

1 JOSÉ FRANCISCO DOS SANTOS  SIM MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 56 SELECIONADO
2 JOÃO PEREIRA DA SILVA SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 49 SELECIONADO
3 SEBASTIÃO RODRIGUES DOS SANTOS  SIM MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 49 SELECIONADO
4 ANTONIO LINO DA SILVA SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 45 SELECIONADO
5 CONCEIÇÃO DE MARIA CARVALHO SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 42 SELECIONADO
7 MARIA JOANA M SILVA   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 41 SELECIONADO
8 MARIA RAIMUNDA ROCHA SILVA   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 39 SELECIONADO
6 LOURIVAL ALVES DOS SANTOS SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 37 SELECIONADO
9 MARIA DAS GRAÇAS CONCEIÇÃO DA SILVA   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 37 SELECIONADO
10 RAIMUNDO NONATO DA SILVA SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 35 SELECIONADO
11 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 33 SELECIONADO
12 MARIA DA CONCEIÇÃO LOURENÇO DA SILVA   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 31 SELECIONADO
13 ANTONIO JOSÉ DE SOUSA OLIVEIRA   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 28 NÃO SELECIONADO
14 CINTYA FABIANA SOUSA CRUZ   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 18 NÃO SELECIONADO
15 MARIA DE JESUS DA SILVA COSTA SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 18 NÃO SELECIONADO
16 CLAUDIONOR PINHEIRO DOS SANTOS SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 15 NÃO SELECIONADO
17 MIGUEL REIS NASCIMENTO FILHO SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 13 NÃO SELECIONADO
18 LUÍS FRANCISCO DOS SANTOS   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 8 NÃO SELECIONADO
19 MANOEL DO NASCIMENTO DA SILVA   MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 8 NÃO SELECIONADO
20 MANOEL MOURA DA SILVA SIM  MESTRE DA CULTURA POPULAR A PARTIR DE 55 ANOS 5 NÃO SELECIONADO

ID PROPONENTE COTA PESSOA
NEGRA

C O T A
P C D CATEGORIA N O T A

F I N A L STATUS

1 SILVANA MARIA CAMPOS DE MORAES   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 49 SELECIONADO

2 CARLOS ANDRE NUNES DE OLIVEIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 44 SELECIONADO

3 JAMES ALVES ASSUNÇÃO   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 44 SELECIONADO

4 GIOVANI SILVA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 43 SELECIONADO

5 WALLACE CHARLES CORDEIRO DOS REIS   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 42 SELECIONADO

6 FRANCISCO BELEZA SOUZA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 41 SELECIONADO

7 ROBERT HERBERT DA SILVA MIRANDA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 41 SELECIONADO

8 N A T A L I N O  D E  J E S U S  C A N T A N H E D E
RODRIGUES SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35

ANOS IDADE 39 SELECIONADO

9 ROGERIO DO MONTE E SILVA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 39 INABILITADO  -

ITEM  2.7

10 EDVALDO DE ARAUJO PEREIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 38 SELECIONADO

11 BRUNO FREITAS SOBRAL   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 37 SELECIONADO

12 FABIO AMORIM TEIXEIRA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 34 SELECIONADO

13 JOÃO BATISTA DE SOUSA NETO SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 34 INABILITADO  -

ITEM  2.7

14 ANTONIO EDIMAR DA SILVA OLIVEIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 33 SELECIONADO

15 FRANCISCO DAS CHAGAS ALBUQUERQUE DE
ALMEIDA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35

ANOS IDADE 32 SELECIONADO

16 ANTÔNIO HILTON ALVES DA SILVA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 32 SELECIONADO

17 PLINNIO SILVA TAPAJOS   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 31 SELECIONADO

18 JOSÉ RIBAMAR SANTOS DA SILVA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 30 SELECIONADO

19 FRAVIANO OLIVEIRA OSORIO   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 30 SELECIONADO

20 ALDEMIR DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 29 NÃO SELECIONADO

21 LAERCIO MARCOS NUNES DE OLIVEIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 29 NÃO SELECIONADO

22 MARIA EUDILENE DA SILVA SANTOS   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 29 NÃO SELECIONADO

23 FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS FREITAS   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 29 NÃO SELECIONADO

24 NOBERTO REIS NASCIMENTO SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 29 NÃO SELECIONADO

25 CRISTINNO FARIAS RODRIGUES   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 28 NÃO SELECIONADO

26 JOÃO EVANGELISTA DE SOUSA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 28 NÃO SELECIONADO

27 JOSÉ CLESIO DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 27 NÃO SELECIONADO

28 JOSIEL SILVA SOARES   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 27 NÃO SELECIONADO

29 MANOEL GILVAN DA SILVA E SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 26 NÃO SELECIONADO

30 RICARDO MORAES XAVIER   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 25 NÃO SELECIONADO

31 EDSON SAMPAIO DA CRUZ   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 24 NÃO SELECIONADO

32 CARLITO OLIVEIRA BARBOSA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 22 NÃO SELECIONADO

33 GENIVAL FERREIRA DE SOUSA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 22 NÃO SELECIONADO

34 AIRTON COIMBRA MATIAS   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 22 NÃO SELECIONADO

35 JIMMY VALERIO FROTA MENDONÇA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 22 NÃO SELECIONADO

36 MIRACY COSTA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 22 NÃO SELECIONADO

37 NILTON JOSÉ DIAS DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 22 NÃO SELECIONADO

38 JAQUELINE GOMES DA CRUZ   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 20 NÃO SELECIONADO

39 JOAO VICTOR DOS SANTOS SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 20 NÃO SELECIONADO

40 RAIMUNDO NONATO DE ALMEIDA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 20 NÃO SELECIONADO

41 PEDRO SOUSA OLIVEIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 20 NÃO SELECIONADO

42 GILCIVAN FERREIRA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 18 NÃO SELECIONADO

43 RICARDO SANTOS DE MORAIS   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 17 NÃO SELECIONADO

44 ENAGIO SANTOS DE SOUSA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 16 NÃO SELECIONADO

45 VALDENIR PEREIRA DE CARVALHO   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 16 NÃO SELECIONADO

46 MARCOS WALDER MENDES   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 16 NÃO SELECIONADO

47 JOSÉ PESSOA DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 16 NÃO SELECIONADO

48 LEVI SOUSA OLIVEIRA BARBOSA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 15 NÃO SELECIONADO

49 VANILSON MENDES DE ARAUJO   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 15 NÃO SELECIONADO

50 JOSÉ WILSON SANTOS SOUSA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 15 NÃO SELECIONADO

51 ROSILVAN MARIANO DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 15 NÃO SELECIONADO

52 RICARDO CARDOSO LIMA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 15 NÃO SELECIONADO

53 MARIVALDO ALVES SILVA SIM  MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 14 NÃO SELECIONADO

54 SARA JANE SOUSA SANTOS CUNHA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 14 NÃO SELECIONADO

55 EDUARDO E BANDA GOSPEL   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 13 NÃO SELECIONADO

56 JOSE NILTON GOMES DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 13 NÃO SELECIONADO

57 FABIO JOSÉ RODRIGUES FERREIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 12 NÃO SELECIONADO

58 VANDIR AMORIM RODRIGUES   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 12 NÃO SELECIONADO

59 JOÃO FERREIRA DA SILVA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 12 NÃO SELECIONADO

60 EDMAR ARAUJO PEREIRA   MÚSICOS A  PARTIR  DE 05  ANOS DE ATIVIDADE E  35
ANOS IDADE 10 NÃO SELECIONADO

ID PROPONENTE COTA PESSOA
NEGRA

C O T A
P C D CATEGORIA N O T A

F I N A L STATUS

1 EDINALVA REIS SOUSA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 37 SELECIONADO
2 MARIA FRANCISCA DE OLIVEIRA SILVA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 33 SELECIONADO
3 MARIA RODRIGUES SANTOS SILVA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 32 SELECIONADO
4 DALVA ALMEIDA DOS SANTOS SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 28 NÃO SELECIONADO
5 JANAÍNA DE SOUSA PEREIRA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 28 NÃO SELECIONADO
6 MARILENE DOS SANTOS SOUZA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 28 NÃO SELECIONADO
7 IRAELZA MARINHO LIMA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 26 NÃO SELECIONADO
8 TERESINHA DE JESUS SANTOS SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 26 NÃO SELECIONADO
9 MARIA FRANCISCA JANSEN DE ASSUNÇÃO   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 25 NÃO SELECIONADO
10 FRANCISCA DA CONCEIÇÃO ALVES SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 24 NÃO SELECIONADO
11 ANTONIO FRANCISCO DO ESPÍRITO SANTO SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 23 NÃO SELECIONADO
12 MARIA LÍDIA ARAUJO DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 23 NÃO SELECIONADO
13 WALQUIRIA FERREIRA LEITE   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 23 NÃO SELECIONADO
14 CLAUDENIR VERÍSSIMO BARBOSA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
15 MARIA DE JESUS GONCALVES DE SOUZA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
16 SIRYO DE OLIVEIRA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
17 MARIA ROSILENE DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 21 NÃO SELECIONADO
18 ANA BEATRIZ SOUSA CRUZ MAGALHÃES   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 20 NÃO SELECIONADO
19 EDNA MARIA SANTOS SOARES CONCEIÇÃO SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 20 NÃO SELECIONADO
20 ALEXANDRO DA SILVA CASTRO SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 19 NÃO SELECIONADO
21 ANTONIO BALBINO DE OLIVEIRA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 19 NÃO SELECIONADO
22 BRUNO SILVA CARVALHO SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 19 NÃO SELECIONADO
23 RAFAEL MIRANDA ALVES DOS SANTOS SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 19 NÃO SELECIONADO
24 SEBASTIÃO FABIANO DA SILVA MOURA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 18 NÃO SELECIONADO
25 MATHEUS CARNEIRO DA CONCEIÇÃO SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 15 NÃO SELECIONADO
26 ANTÔNIO DO NASCIMENTO FERREIRA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 14 NÃO SELECIONADO
27 ERLANDSON AZEVEDO DA CUNHA MAIA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 14 NÃO SELECIONADO
28 FRANCISCA DE OLIVEIRA CHAVES   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 14 NÃO SELECIONADO
29 LUÍS ANTÔNIO DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 14 NÃO SELECIONADO

30 FRANCISCA FARIAS DE SOUSA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 12 NÃO SELECIONADO
31 JOÃO ERLLEN MARQUES DE SOUZA   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 10 NÃO SELECIONADO
32 FRANCISCA CELIA SAMPAIO   TENDA COM NO MÍNIMO 05 ANOS 5 NÃO SELECIONADO

ID PROPONENTE COTA PESSOA
NEGRA

C O T A
P C D CATEGORIA N O T A

F I N A L STATUS

1 DIANA NUNES DIS SANTOSST   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 49 SELECIONADO
2 ARNALDO BATISTA DA SILVA SANTOS SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 45 SELECIONADO
3 MARIA JOSE SOARES DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 45 SELECIONADO
4 DOMINGOS FERREIRA GUIMARÃES   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 36 SELECIONADO
5 MARIA DA PAZ FERREIRA DA SILVA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 36 SELECIONADO
6 TEREZINHA VIEIRA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 32 SELECIONADO
7 FRANCISCO ANTONIO GONÇALVES DE SOUSA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 31 SELECIONADO
8 IRISMAR RIBEIRO DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 31 SELECIONADO
9 JEAN PAULO CAVALCANTE DA SILVA  SIM TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 31 SELECIONADO
10 NAYANE GOMES BARRADAS   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 31 SELECIONADO
11 MARCOS PIERRE RESENDE   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 30 SELECIONADO
12 MARIA FRANCISCA ARAUJO DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 27 NÃO SELECIONADO
13 PEDRO HENRIQUE LIMA COSTA SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 27 NÃO SELECIONADO
14 JOSE ALEXANDRE DE ARAUJO   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 26 NÃO SELECIONADO
15 RONDINELLE DA CRUZ CARVALHO   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 26 NÃO SELECIONADO
16 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 23 NÃO SELECIONADO
17 ADAILTON BARBOSA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
18 ERNANDES SOUSA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
19 FRANCISCO DAS CHAGAS RAMOS DOS REIS   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
20 GILMAR ALVES DAS CHAGAS   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
21 MARIA DAS NEVES DA CONCEIÇÃO MORAIS SIM  TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 22 NÃO SELECIONADO
22 MARIA JOSE MACHADO SANTOS   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 21 NÃO SELECIONADO
23 JOÃO DAMASCENO E SILVA   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 16 NÃO SELECIONADO
24 PAULO HENRIQUE DA SILVA SANTOS JUNIOR   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 14 NÃO SELECIONADO

25 T E N D A  E S P I R I T A  D E  U M B A N D A  S Ã O
FRANCISCO DAS CHAGAS   TENDA COM NO MÍNIMO 15 ANOS 12 NÃO SELECIONADO

ID PROPONENTE COTA PESSOA
NEGRA

C O T A
P C D CATEGORIAS N O T A

F I N A L STATUS

1 JOANA COSTA DE OLIVEIRA SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 46 SELECIONADO
2 MARILENE SILVA SOUSA   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 45 SELECIONADO
3 PATRICIA DE CÁSSIA RODRIGUES BARBOSA   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 43 SELECIONADO
4 MARIA JOSÉ DE PINHO SILVA SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 42 SELECIONADO
5 FRANCYANE GOMES BARRADOS   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 41 SELECIONADO
6 RAIMUNDA MOREIRA   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 41 SELECIONADO
7 JUSSARA GRASIELE SOUSA CANDIDO SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 38 SELECIONADO
8 MARIA DOS REMÉDIOS CARVALHO SILVA   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 37 SELECIONADO
9 ALBERTO EDUARDO DOS SANTOS SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 35 SELECIONADO

10 FRANCISCA  DAS  CHAGAS  NASCIMENTO
FERREIRA SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 34 SELECIONADO

11 ROSA MARIA FEITOSA ROCHA SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 32 SELECIONADO
12 ANDERSON PAULA COSTA SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 23 NÃO SELECIONADO
13 FRANCISCA DA SILVA BORGES   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 23 NÃO SELECIONADO
14 REJANE MARIA PINTO ROCHA SIM  GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 20 NÃO SELECIONADO
15 MILZA MARIA DE OLIVEIRA PAULA   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 15 NÃO SELECIONADO
16 FRANCISCO BERNARDO DOS SANTOS   GASTRONOMIA (ANCESTRAL) 13 NÃO SELECIONADO

ID PROPONENTE COTA PESSOA
NEGRA

C O T A
P C D CATEGORIAS N O T A

F I N A L STATUS

1 FRANCISCA SOUSA DOS SANTOS   PROPOSTA  NÃO  ESTÁ  DE  ACORDO  COM  OBJETO  DO
EDITAL 0 NÃO SELECIONADO

2 VALBERT NINA MARTINS FILHO   PROPOSTA  NÃO  ESTÁ  DE  ACORDO  COM  OBJETO  DO
EDITAL 0 NÃO SELECIONADO

Caxias, 14 de novembro de 2024.

_____________________________________________
___

Maciel Mourão Ramos

Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,
Juventude e Patrimônio Histórico.

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
06/2024

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL

A L D I R  B L A N C  D E  F O M E N T O  À
CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
– MUNCÍPIO DE CAXIAS/MA

 

RESULTADO  PRELIMINAR  –  ANÁLISE
DE MÉRITO

 

ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIAS N O T A
FINAL STATUS

1 A S S O C I A Ç Ã O  D O S  A G R I C U L T O R E S
QUILOMBOLAS  DO  POVOADO  SOLEDADE FESTIVAL QUILOMBOLAS IN FOCO  FESTIVAL I 84 SELECIONADO

2 INSTITUTO EDUCACIONAL GRÃ COCAIS 1º FESTIVAL DA ECONOMIA CRIATIVA DA REGIÃO DOS COCAIS  FESTIVAL I 84 SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIAS N O T A

FINAL STATUS

1 MARIA DOMINGAS DE OLIVEIRA PEREIRA FESTIVAL DE MÚSICA CAXIENSE SIM FESTIVAL II 100 SELECIONADO

2 ERLINDA DA SILVA CARDOSO I FESTIVAL CAXIENSE DE CURTA- METRAGEM SIM FESTIVAL II 98 SELECIONADO



Página 8 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

3 TAYLON JEFFERSON DA SILVA MACHADO FESTIVAL CINE BALAIADA ITINERANTE SIM FESTIVAL II 95 SELECIONADO

4 FRANCISCA PINHEIRO ROSA DOS SANTOS FESTIVAL DO COCO BABAÇU  FESTIVAL II 93 SELECIONADO

5 MARCOS RODRIGO COSTA DOUDEMENT 1°FESTIVAL DE TEATRO CAXIENSE  FESTIVAL II 90 SELECIONADO

6 WILSON GHILARDI FIGUEIRAS 7° FESTIVAL DE DANÇA DE CAXIAS  FESTIVAL II 90 SELECIONADO

7 NATALIA AURELIA CARVALHO SOUZA FESTIVAL DE TEATRO E CIRCO CAIÇARA  FESTIVAL II 89 SELECIONADO

8 EDVALDO PATRICIO DOS SANTOS LILI 40 ANOS SIM FESTIVAL II 89 SELECIONADO

9 ANTONIA TERCIA SILVA SOUSA SABORES DE CAXIAS: FESTIVAL DE GASTRONOMIA E CULTURA  FESTIVAL II 87 SELECIONADO

10 RICARDO WILLIAM DE MORAIS NUNES BALAIADA HIP HOP FESTIVAL  FESTIVAL II 80 SELECIONADO

11 JAQUELINE DE MESQUITA SILVA FESTIVAL SABIÁ  FESTIVAL II 80 SELECIONADO

12 JERSON DA SILVA BORBA 3º FESTIVAL DE EXPRESSOES CULTURAIS DE CAXIAS MA  FESTIVAL II 74 SELECIONADO

13 ARIDINÊ DE ASUNÇÃO TORRES SANTOS CORES NO CEU FESTIVAL DE PIPAS E EDUCAÇÃO  FESTIVAL II 69 SELECIONADO

14 VERAILDE SILIRO DA HORA FEIRA CULTURAL DA MADRUGADA  FESTIVAL II 57 SELECIONADO

15 ANTONIO REGO NETO FESTIVAL JUNINO FILHOS DO SERTÃO  FESTIVAL II 50 SELECIONADO

16 ANDRESIELLEN CARVALHO SILVA FESTIVAL CARAVANA DA DANÇA  FESTIVAL II 48 N Ã O
SELECIONADO

17 ANDRE ULISSES ROCHA DOS REIS SAMBA CAXIAS SIM FESTIVAL II 47 N Ã O
SELECIONADO

18 IDEUAN FERRO DA SILVA PRÉ CARNAVAL NAS SOMBRINHAS SIM FESTIVAL II 45 N Ã O
SELECIONADO

19 ANDRÉ DA CUNHA COSTA 3ª EDIÇÃO DO BATUQUE DO ZÉ SIM FESTIVAL II 45 N Ã O
SELECIONADO

20 ANNA MORELIA DE FARIAS CRUZ REIS ARRASTÃO DA BATERIA DOS BLOCOS E ESCOLAS DE SAMBA DE CAXIAS  FESTIVAL II 45 N Ã O
SELECIONADO

21 ALDINEI FONTENELE LIMA NEIZINHO NA ILHA  FESTIVAL II 45 N Ã O
SELECIONADO

22 RITA DE OLIVEIRA LOPES FESTIVAL DE CROCHÊ  FESTIVAL II 45 N Ã O
SELECIONADO

23 LUCIANO MORAIS I FESTIVAL CAXIENSE " FRUTOS DA JAMAICA"  FESTIVAL II 40 N Ã O
SELECIONADO

24 MICHAEL MACIEL SOUZA CRUZ FESTIVAL FOLGUEDOS CAXIAS 2024  FESTIVAL II 40 N Ã O
SELECIONADO

25 FRANCISCO DA SILVA NUNES FESTIVAL PRÉ JUNINO DE QUADRILHAS DE CAXIAS  FESTIVAL II 40 N Ã O
SELECIONADO

26 RAIMUNDO WALTER PINHEIRO DOS SANTOS FESTIVAL DE SERESTA  FESTIVAL II 40 N Ã O
SELECIONADO

27 FELIPE GERMANO ROCHA DOS REIS CARNAHALL  FESTIVAL II 40 N Ã O
SELECIONADO

28 FRANCISCO ANDRÉ ALBERTO FESTIVAL MARAGNON CAPOEIRA  FESTIVAL II 40 N Ã O
SELECIONADO

29 FRANCISCO ADRIANO FESTIVAL DE TALENTOS  FESTIVAL II 0 N Ã O
SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIAS N O T A

FINAL STATUS

1 CRYSTIANE SHARON PAULA SANTOS I MOSTRA LITERÁRIA BALAIO DE HISTÓRIAS SIM EXPOSIÇÃO/MOSTRA 90 SELECIONADO

2 INSTITUTO  HISTÓRICO  E  GEOGRÁFICO  DE
CAXIAS CAFÉ HISTÓRICO /CULTURAL DO IHCG CAXIAS/MA  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 70 SELECIONADO

3 RONNIE DAVID SILVA DE SOUSA EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA "ALBUM CAXIAS'  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 70 SELECIONADO

4 SIDNY BRITO DE SOUSA EXPOSIÇÃO  DE  ARTES  VISUAIS:  "CORES  E  VERSOS"  -  ÁLBUM  DE
CARICATURAS DE GONÇALVES DIAS  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 70 SELECIONADO

5 SOCIEDADE  DE  DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO MUSEU TEODÓSIO  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 70 SELECIONADO

6 TERESINHA DE JESUS LIMA DE HOLANDA CROCHÊT ANDO ARTE  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 69 SELECIONADO

7 ACADEMIA SERANEJA DE LETRAS, EDUCAÇÃO
E ARTES NO MARANHÃO II MOSTRA LIRTERÁRIA DA ASLEAMA  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 66 SELECIONADO

8 LUAN NUNES SOARES CONTOS DA PRINCESA  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 66 SELECIONADO

9 ALEXANDRE DE BARROS SILVA A HISTÓRIA RETRATADA POR TRZ DOS GRANDES CASARÕES  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 62 SELECIONADO

10 IZMARA RIBEIRO FARIAS MOREIRA EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 57 SELECIONADO

11 MATUSALÉM ALVES DE SOUSA EXPOSIÇÃO DE ARTESANATO E PINTURA SIM EXPOSIÇÃO/MOSTRA 53 SELECIONADO

12 CONSULTORIA PEDAGÓGICA SABERES LTDA BIBLIOTECA COMUNITÁRIA DRA. ZILDA ARNS  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 52 SELECIONADO

13 KAIO GERMANO SOUSA DA SILVA MARIA FIRMINA DOS REIS: UMA ANÁLISE NECESSÁRIA  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 52 SELECIONADO

14 RICARDO MURILO DA AGUIAR DE SOUSA AÇÕES E LEGADOS: VULTO DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL CAXIENSE  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 52 SELECIONADO

15 FRANCISCO FERREIRA CÂNDIDO NETO EXPOSIÇÃO  CAXIAS  IN  FOCO:  A  RAIZ  CULTURAL,  RELIGIOSA  E
PATRIMONIAL ATRAVÉS DA LENTE  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 44 N Ã O

SELECIONADO

16 GABRIELA NUNES DE AZEVEDO GERAÇÃO DE RENDA COM PRODUTOS DAS ABELHAS: FABRICAÇÃO DE
PRODUTOS ARTESANAIS A BASE DE MEL, CERA E PRÓPOLIS  EXPOSIÇÃO/MOSTRA 5 N Ã O

SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIAS N O T A

FINAL STATUS

1 ADRIELLE BEZERRA DA MOTA PROJETO DE MONTAGEM TEATRAL; CASA DE PALHA SIM ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 100 SELECIONADO

2 JYESIANE DA SILVA FERREIRA ENTRE SIMPLICIAS, GEMINIANAS, JACINTOS E INOCENCIOS SIM ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 98 SELECIONADO

3 ALINIE MOURA DO CARMO CIRCO DA BENVINDA SIM ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 90 SELECIONADO

4 SHAYANA KELLY DA SILVA SANTOS PANDORA  ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 89 SELECIONADO

5 GEORGE HENRIQUE DOUDEMENT VIEIRA O MUNDO ENCANTADO DE ALFREDINHO SIM ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 85 SELECIONADO

6 GESSICA BRENDA JESUS DA SILVA AUTO DAS LENDAS DE CAXIAS; ECOS DO PASSADO SIM ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 80 SELECIONADO

7 LUIZ FELIPE NASCIMENTO O REI PELÉ DO MEU LILI SIM ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 75 INABILITADO
ITEM 2.5 -  V

8 RAILENE BEZERRA DOS SANTOS CAXIAS, ENCANTOS E MISTÉRIOS EM ÁGUAS CAXIENSE  ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 75 SELECIONADO

9 RODRIGO COSTA OLIVEIRA A BALAIADA: UM ENCONTRO ENTRE COSME BENTO E DUQUE DE CAXIAS  ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 72 SELECIONADO

10 POLIELEN GOMES LOPES CIRCO PARA TODOS  ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 67 SELECIONADO

11 RAILSON JOSÉ DA SILVA SANTOS LINHAS DE FERRO E O NASCIMENTO DO FORRÓ  ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 54 SELECIONADO

12 DICLEYANE DOS SANTOS LIMA A DESCOBERTA ESPETACULAR DE ALICE  ESPETÁCULO (CRIAÇÃO) 29 N Ã O
SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIAS N O T A

FINAL STATUS

1 GRACINEIDE MARIA DE SÁ COUTINHO OFICINA ARTE E SABERES SO BABAÇI SIM PROJETOS/DIFUSÃO 92 SELECIONADO

2 JACIMIRA RIBEIRO DE BRITO A  HISTÓRIA  NÃO  CONTADA:  A  IMPORTANCIA  SOCIOCULTURAL  DAS
QUEBRADEIRAS DE CÔCO PARA O MUNICIPIO DE CAXIAS  PROJETOS/DIFUSÃO 81 SELECIONADO

3 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA OLIVEIRA ARTES EM CABAÇAS  PROJETOS/DIFUSÃO 73 SELECIONADO

4 MARIA DA ANUNCIAÇÃO DOS SANTOS MÃOS ENCANTADAS: PINTURA EM TECIDO E PINTURA FACIAL  PROJETOS/DIFUSÃO 67 SELECIONADO

5 KERLIANE DE SOUSA OLIVEIRA ESPETACULO SANGUE  PROJETOS/DIFUSÃO 63 SELECIONADO

6 ANDRÉ FELIPE PALHANO BEZERRA A LENDA DA SERPENTE DO ROSÁRIO  PROJETOS/DIFUSÃO 62 SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIA N O T A

FINAL STATUS

1 TACIANE DA SILVA CONCEIÇÃO LEMBRANÇAS DE GONÇALVES DIAS SIM VIDEOCLIPE/DANÇA 96 SELECIONADO

2 SARA CHAVES GHILARDI FIGUEIRAS DANÇA E RAIZES: CELEBRANDO CAXIAS EM MOVIMENTO  VIDEOCLIPE/DANÇA 93 SELECIONADO

3 MARIA DE NAZARÉ SANTOS FERREIRA FRAGMENTOS DE DIAS - ESTEVÃO ( ESTEVXO)  VIDEOCLIPE/DANÇA 91 SELECIONADO

4 YVONE LARISSA FARIAS BELEZA LIARTE YVONE BELEZA-NÃO ME DIGA ADEUS  VIDEOCLIPE/DANÇA 91 SELECIONADO

5 PEDRO VIEIRA FERREIRA NETO BRASIL 80: RITMOS E EMOÇÕES  VIDEOCLIPE/DANÇA 90 SELECIONADO

6 JOÃO VIEIRA DE FARIAS NETO EU VOU PRO MAR: VIDEOCLIPE DA BANDA CALANGO REI  VIDEOCLIPE/DANÇA 88 SELECIONADO

7 EDUARDO SILVA SIMÕES HOMENAGEM A LYNYRD SKYNYRD: SIMPLE MAN COVER  VIDEOCLIPE/DANÇA 84 SELECIONADO

8 NATANAEL OLIVEIRA DA SILVA POUT-POURRI DO BREGA: CONHECENDO ATRAVES DA MÚSICA AS DUAS
VERSÕES DE JOELMA DO MARANHÃO  VIDEOCLIPE/DANÇA 84 SELECIONADO

9 IRLAYNE SILVA MENDES REVIVE  VIDEOCLIPE/DANÇA 81 SELECIONADO

10 CARLOS ALBERTO ZANINA MAGALHÃES CARLÃO DO FORRÓ CANTA CAXIAS  VIDEOCLIPE/DANÇA 80 SELECIONADO

11 ESTHER PINHEIRO COSTA CANTRASTES DO SERTÃO  VIDEOCLIPE/DANÇA 77 SELECIONADO

12 KELLY DA SILVA FERREIRA MAGALHÃES PRINCESA DO SERTÃO  VIDEOCLIPE/DANÇA 77 SELECIONADO

13 SAMUEL PINTO DOS SANTOS XAXADO CANDEEIRO ENCANTADO  VIDEOCLIPE/DANÇA 76 SELECIONADO

14 NAELSON DA SILVA FREVO MULHER EM ROQUE ENROW: ECOS DE ZÉ RAMALHO  VIDEOCLIPE/DANÇA 75 SELECIONADO

15 ANDERSON RAFAEL SANTOS CARDOSO FREE STEP NA RUA  VIDEOCLIPE/DANÇA 74 SELECIONADO

16 RONICLEISON FIGUEREDO E SILVA CAXIAS: O PALCO DAS RUAS  VIDEOCLIPE/DANÇA 72 SELECIONADO

17 PÂMELA RUTE SANTOS DA SILVA CORPO: ARTE E EXPRESSÃO SIM VIDEOCLIPE/DANÇA 62 SELECIONADO

18 MARA CRISTINA SOUSA DE OLIVEIRA DE VOLTA AO JARDIM  VIDEOCLIPE/DANÇA 61 SELECIONADO

19 THOMAZ DE MORAIS NUNES DANÇA DE RUA: A ENERGIA QUE TRANSFORMA A RUA EM PALCO 2.0  VIDEOCLIPE/DANÇA 60 SELECIONADO

20 CARLOS JOSÉ EDUARDO DA SILVA ZANINA DHUDU ZANINA EM SOLOS  VIDEOCLIPE/DANÇA 0 N Ã O
SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIA N O T A

FINAL STATUS

1 ADRIANO DA SILVA SOUSA MAIS DANÇA, MENOS ANSIEDADE: UMA PILULA PARA O MAL DO SÉCULO  WEBDOCUMENTÁRIO 90 SELECIONADO

2 NADJA HEDRA DE QUEIROZ LIMA ANCESTRALIDADE VIVA:  A  JORNADA DA CASA DA CARIDADE DE PAI
JOAQUIM DE ANGOLA  WEBDOCUMENTÁRIO 89 SELECIONADO

3 ROZIANE COSTA CONCEIÇÃO COCO BABAÇU EM CAXIAS: SABOR DE CULTURA E HISTÓRIA  WEBDOCUMENTÁRIO 89 SELECIONADO

4 ERIVAN MOTA DA SILVA MEMÓRIAS DO REGGAE EM CAXIAS (MA)  WEBDOCUMENTÁRIO 86 SELECIONADO

5 IARA DA SILVA CARVALHO A MÚSICA CAXIENSE SIM WEBDOCUMENTÁRIO 85 SELECIONADO

6 TEREZINHA  DE  JESUS  COIMBRA  LOPES
BOMFIM CORTINAS E SONHOS: UM RECORTE SOBRE O TEATRO CAXDIENSE  WEBDOCUMENTÁRIO 85 SELECIONADO

7 VANDERLEY DE ARAUJO TEXEIRA MULHERES DE FIBRA, O PODER E A TRANSFORMAÇÃO DO ARTESANATO  WEBDOCUMENTÁRIO 84 SELECIONADO

8 JANUACÉLIA SOUSA PEREIRA WEBDOCUMENTÁRIO; "ENCERRANDO CICLOS, CULTIVANDO HISTÓRIAS"  WEBDOCUMENTÁRIO 75 SELECIONADO

9 ALLYSON DOS SANTOS SILVA CAPOEIRA EM MOVIMENTO  WEBDOCUMENTÁRIO 66 SELECIONADO

10 EDDIE ERLYSON COSTA GOMES ENTRE ESPADAS E VERSOS: MEMÓRIAS DO MORRO DO ALECRIM  WEBDOCUMENTÁRIO 64 SELECIONADO

11 PABLO VINICIUS DA SILVA GOIS O PROCESSO CRIATIVO DA PEÇA "A LENDA DA SERPENTE DO ROSÁRIO"  WEBDOCUMENTÁRIO 58 SELECIONADO

12 THAYNARA DE OLIVEIRA DA SILVA DIVERSIDADE E INCLUSÃO NO CONTEXTO CULTURAL  WEBDOCUMENTÁRIO 40 N Ã O
SELECIONADO

13 VANDELMO BARROS DA SILVA IGREJA DA CATEDRAL  WEBDOCUMENTÁRIO 22 N Ã O
SELECIONADO

       
ID NOME PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIA N O T A

FINAL STATUS

1 GERSON NAYCON SOUSA PRÉ JUNINO DA BEIJA FLOR  CULTURA POPULAR 88 SELECIONADO

2 MATEUS DOS SANTOS SILVA QUADRILHA JUNINA ZÉ DA ROÇA  CULTURA POPULAR 83 SELECIONADO

3 ROSEMARY DOS SANTOS ALMEIDA MULHER CAPOEIRA SIM CULTURA POPULAR 80 SELECIONADO

4 ALDENIR NONATO DA SILVA VIVA A DANÇA DO LILI  CULTURA POPULAR 76 SELECIONADO

5 FRANCISCA MARIA DA CONÇEIÇÃO SILVA OS PIMENTINHAS sim CULTURA POPULAR 76 SELECIONADO

6 MARIA DE LOURDES CHAVES DA SILVA JUNINA AMOR JUNINO ESTILIZADO SIM CULTURA POPULAR 76 SELECIONADO

7 ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS REISADO DO SEU JOÃO JACAR SIM CULTURA POPULAR 75 SELECIONADO

8 CRISTHIANE SOUSA BEZERRA QUADRILHA JUNINA SAI DE BAIXO  CULTURA POPULAR 75 SELECIONADO

9 FRANCISCO  DAS  CHAGAS  PEREIRA  DOS
SANTOS QUADRILHA SACA TAMPA MIRIM SIM CULTURA POPULAR 75 SELECIONADO

10 JACLEENE DA SILVA ROCHA PROJETO ANJOS DA GUARDA  CULTURA POPULAR 75 SELECIONADO

11 BRUNA CRISTINA LAMAR TELLES O SEMEAR DA CULTURA POPULAR MARANHENSE- BUMBA MEU BOI E
SEUS SOTAQUES  CULTURA POPULAR 71 SELECIONADO

12 ELIANE CRISTINA LIMA QUADRILHA CAIPIRA ESTRELA JUNINA-ADULTO  CULTURA POPULAR 71 SELECIONADO

13 FRANCISCO LIMA GOMES REISADO ENCANTO DA TERRA  CULTURA POPULAR 70 SELECIONADO

14 RÔMULO WENDERSON SENA SOUSA EXPLOSÃO DE TRADIÇOES  CULTURA POPULAR 70 SELECIONADO

15 MARIA ANTÔNIA SANTOS DE ALMEIDA REISADO FILOMENA CARETAS SIM CULTURA POPULAR 68 SELECIONADO

16 MARIA DOS REIS EVANGELISTA SOUSA MOTA BRILHO DA NOITE: RAÍZES E TRADIÇÕES  CULTURA POPULAR 67 SELECIONADO

17 ALDEY DA SILVA CONÇEIÇÃO II  MANDINGA BALAIADA  CULTURA POPULAR 66 SELECIONADO

18 CARMEM LUCIA FERREIRA BARBOSA CACURIA DA DONA ROXINHA  CULTURA POPULAR 66 SELECIONADO

19 RONDINELLE DA CRUZ CARVALHO CULTURA E RESISTÊNCIA: CELEBRANDO AS RAIZES AFRO-BRASILEIRAS  CULTURA POPULAR 66 SELECIONADO

20 FRANCISCA SOUSA DOS SANTOS QUADRILHA SACA TAMPA ADULTO SIM CULTURA POPULAR 64 SELECIONADO

21 ANDERSON BARROS DOS SANTOS JUNINA VIRA E MEXE  CULTURA POPULAR 60 SELECIONADO

22 FRANCISCO DOS SANTOS MOURA REISADO MIRIM  CULTURA POPULAR 58 SELECIONADO

23 FRANCISCO OLIVEIRA LIMA JUNINA TAMARINEIRO DO CANGAÇO  CULTURA POPULAR 58 SELECIONADO

24 MARIO DA CONCEIÇÃO PEREIRA SILVA CARIMBÓ VEM COMIGO  CULTURA POPULAR 58 SELECIONADO

25 THIAGO ANTÔNIO CRUZ DO NASCIMENTO ACPO (ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA PEZÃO DE OURO)  CULTURA POPULAR 58 SELECIONADO

26 FRANCILENE CHAVES DA SILVA OS PIMENTINHAS MIRIM sim CULTURA POPULAR 54 SELECIONADO

27 GIOVANA EMANUELE DA SILVA SOUSA QUADRILHA CAIPIRA ESTRELA MIRIM  CULTURA POPULAR 43 N Ã O
SELECIONADO

28 LUZIMAR CHAVES DO NASCIMENTO SOPÃO SOLIDÁRIO  CULTURA POPULAR 5 N Ã O
SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIA N O T A

FINAL STATUS

1 GABRIEL ESTEVÃO SANTOS FERREIRA ESTEVÃO: SESSÃO ACÚSTICA SIM S H O W  M U S I C A L  A T É  O 2
INTEGRANTES 53 SELECIONADO

2 LUIZ SENA DE SOUSA E SILVA SILVIA E LUIZINHO  S H O W  M U S I C A L  A T É  O 2
INTEGRANTES 52 SELECIONADO

3 JOÃO GABRIEL LEMOS SOUZA PROJETO BALADINHA  S H O W  M U S I C A L  A T É  O 2
INTEGRANTES 40 N Ã O

SELECIONADO

       

ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIA N O T A
FINAL STATUS

1 ANTÔNIO FRANCISCO BARBOSA LIMA JACKSON DOUGLAS- SHOW DA FAMILIA SIM S H O W  M U S I C A L  A T É  0 3
INTEGRANTES 51 SELECIONADO

2 LUAN VINICIUS FERREIRA DA SILVA LUAN DO PISEIRO E BANDA  S H O W  M U S I C A L  A T É  0 3
INTEGRANTES 44 N Ã O

SELECIONADO

       
ID PROPONENTE PROJETO COTA CATEGORIA N O T A

FINAL STATUS

1 CARLOS ANDRÉ VIEIRA DA SILVA RELEMBRANDO O CARNAVAL TRADICIONAL SIM SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 75 SELECIONADO

2 ARINETE DE ANDRADE RABÊLO CLASSICOS DO ROCK SIM SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 72 SELECIONADO

7 JOSIREIS BARBOSA RIOS BANDA FURIOSA  SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 61 SELECIONADO

3 MANOEL DE ALENCAR CHAVES SHOW CATÓLICO  SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 58 SELECIONADO

4 CARLOS VINICIUS MOURA BATISTA UM TRIBUTO A MUSICA BRASILEIRA SIM SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 55 SELECIONADO

5 JOHNNY GLAUDES OLIVEIRA SOUZA JOHNNY CASANOVA E BANDA SIM SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 55 SELECIONADO

6 BARBARA RAQUEL SILVA FREIRE BANDA AVIVA FÉ  SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 51 SELECIONADO

7 LAYHARA MARCYARA GOMES SILVA FORROZÃO OS TROPIKAIS  SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 51 SELECIONADO

8 PEDRO HENRIQUE COSTA E SILVA DO VALE OS BREGAS PELAS PRAÇAS DA PRINCESINHA DO SERTÃO  SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 50 SELECIONADO

9 ROGÉRIO DO MONTE E SILVA A PEGADA DO COROA ABRILHANTANDO CAXIAS  SHOW MUSICAL A PARTIR DE 04
INTEGRANTES 50 SELECIONADO

Caxias, 14 de novembro de 2024.

_____________________________________________
___

Maciel Mourão Ramos

Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,
Juventude e Patrimônio Histórico.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
09/2024

REDE MUNICIPAL DE PONTO DE CULTURA DE
CAXIAS-MA

CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL

PREMIAÇÃO DE PONTO DE CULTURA

 

RESULTADO PRELIMINAR – ANÁLISE DE
MÉRITO

 

ID PROPONENTE CERTIFICADO P O N T O  D E
C U L T U R A COTA NOTA

FINAL STATUS

1 I V A N I L S O N
C A R V A L H O SIM

A S S O C .  D A
C U L T U R A
RELIGIOSA  AFRO-
BRASILEIRA  DO
M U N I C I P I O  D E
CAXIAS

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

90 SELECIONADO

2
J O S E F Á
G O M E S  D E
S O U Z A

SIM
I N S T I T U I T O  D E
A Ç Ã O
SOCIOAMBIENTAIS -
INASA

AMPLA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

88,5 SELECIONADO

3 M A R I A  D A
COSTA LAMAR SIM

ASSOC.  CULTURAL
BUMBA  MEU  BOI
E N C A N T O  D E
C A X I A S

AMPLA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

81,5 SELECIONADO

4 E D I L S O N
F E R R E I R A SIM

ASSOC.  DE  GAYS,
L E S B I C A S  E
PROFISSIONAIS  DO
SEXO

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

80,5 SELECIONADO

5
CAYO  CÉSAR
D E  F A R I A S
CRUZ

SIM
C E N T R O  D E
FOLCLORE  E  ARTE
P O P U L A R  D E
C A X I A S

AMPLA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

79,5 SELECIONADO

ID PROPONENTE CERTIFICADO P O N T O  D E
C U L T U R A COTA NOTA

FINAL STATUS

1
DELMAR  DE
S O U S A
O L I V E I R A

NÃO
ESPAÇO  CULTURAL
GUERREIROS  DO
QUILOMBO

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

87,5 SELECIONADO

2
R A Y N A R A
REJANE  SILVA
R O C H A
CAVALCANTE

NÃO

A S S O C I A Ç Ã O
F O L C L O R I C A
BUMBA  MEU  BOI
BRILHO DA ALEGRIA
DE CAXIAS-MA

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

85 SELECIONADO



Página 9 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

3
F R A N C I S C A
REJANE  DOS
SANTOS SILVA

NÃO
A S S O C I A Ç Ã O
C U L T U R A L
CANARIO VERDE

AMPLA 83 SELECIONADO

4 C L A U D I A N E
SILVA NÃO

ESPAÇO  CULTURAL
Q U I L O M B O L A
S O L E D A D E

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

81,5 SELECIONADO

5
J U L I A
BEZERRA  DA
SILVA SOUSA

NÃO ESPAÇO  CULTURAL
VOLTA REDONDA

AMPLA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

79,5 SELECIONADO

6
JOAO  BATISTA
MENDES  DE
SOUZA

NÃO MAKE ME FEEL PESSOA NEGRA 78,5 SELECIONADO

7
WELTON  DE
A N D R A D E
R A B Ê L O

NÃO E-MUSIC PESSOA NEGRA 77,5 SELECIONADO

8
R A I M U N D O
N O N A T O
F R E I R E

NÃO BUMBA  MEU  BOI
MIMO DA FAZENDA

AMPLA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

77 SELECIONADO

9 THAISA  SILVA
ARAÚJO NÃO

ESCOLA  DE  DANÇA
E  TEATRO  NANDO
SANTOS

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

70,5 SELECIONADO

10
A N T O N I O
Z I L T O N  D E
OLIVEIRA

NÃO F U N D A Ç Ã O
MAURIZIO VANINI AMPLA 70,5 SELECIONADO

11
M A R I A
C R E U Z A
CARDOSO DOS
SANTOS

NÃO
S O C I E D A D E  D E
DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO  DE
CAXIAS

AMPLA 33 N Ã O
SELECIONADO

12 PEDRA IVELTA
DE MIRANDA NÃO CASA DOS ARTISTAS

P E S S O A
NEGRA/CULTURA
P O P U L A R  E
TRADICIONAL

30 N Ã O
SELECIONADO

 

Caxias, 14 de novembro de 2024.

_____________________________________________
___

Maciel Mourão Ramos

Secretaria  Municipal  de  Cultura,  Turismo,
Juventude e Patrimônio Histórico.

RESULTADO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 10/2024

 

NATAL ILUMINADO 2024

 

ESPETÁCULO DE TEATRO
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
ADRIANO JOSE PEREIRA LOURA MARIA, MÃE DA PROMESSA
ALICE MARIANA COSTA BEZERRA DOS SANTOS A VIAGEM DOS MAGOS
ANDRE FILIPE PALHANO BEZERRA SCROOGE E OS FANTASMAS DO NATAL

ANDRESSA GOMES DA SILVA ENCANTO DE NATAL - GRUPO: PEREGRINO
DO AMOR

DARLEYANE DOS SANTOS LIMA MINNIE EM UMA AVENTURA DE NATAL
DIELLISON LAYSON DOS SANTOS LIMA PEDRINHO E OS SÍMBOLOS NATALINO

GEORGE HERINQUE DOUDEMENT VIEIRA ALFREDINO  NO  BOSQUE  ENCANTADO
NATALINO

JYESIANE DA SILVA FERREIRA ATENDE NOEL
JEAN PESSOA DO NASCIMENTO O NATAL DA MÃE DO JOÃO
JEVERSON RENATO MORAES BRITO ASSIM NASCEU JESUS
MARIA JOSE ALMADA DE OLIVEIRA O ANJO DO NATAL
RAIMUNDA DOS SANTOS LIMA MOANA - O MUSICAL DE NATAL
VALERIA DE SOUSA ROCHA A DESCOBERTA DA ESTRELA PERDIDA

ESPETÁCULO DE DANÇA
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

ADRIANO DA SILVA SOUSA JINGLE  VIBES:  ENTRE  SENTIMENTOS  E
SIGNIFICADOS

KELLY DA SILVA FERREIRA MAGALHÃES O REINO DO NATAL
KESIA MORAIS DA COSTA DOS SANTOS BALLET ARCA DE NOÉ
MARA CRISTINA SOUSA DE OLIVEIRA O LAGO DOS CISNES NO NATAL
RICARDO WILLIAM DE MORAIS NUNES NATAL CIBERNÉTICO
SARA CHAVES GHILARDI FIGUEIRAS LUZ DE BELÉM
SARYLAINY SOUSA AZEVEDO A FANTÁSTICA FÁBRICA DE BRINQUEDOS
THAISA SILVA ARAUJO FLORESTA ENCANTADA
WILSON GHILARD FIGUEIRAS ESPETÁCULO PRINCESA DO SERTÃO

SHOW DE ACENDIMENTO DAS LUZES
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

PABLO HENRIQUE ALVES DE MOURA MAGIA  DO  NATAL  A  MISSÃO  NÃO
PODE ACABAR

RODRIGO COSTA OLIVEIRA A  MAGIA  DO  NATAL  -  CIDADE DE
MAGIA E LUZ:

CORAL (APRESENTAÇÃO COM
PLAYBLACK)

NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

ELIANE MARIA RAMOS DOS SANTOS JESUS O MELHOR PRESENTE - MINISTÉRIO
SALMOS

ESDRAS MARCONDES COSTA LIMA CANTATA VIEMOS LOUVAR

ERVERTON SILVA SOUSA NATAL "O REI NASCEU TRAZENDO A LUZ
DA REDENÇÃO"

JOSE SOUSA MOURA FILHO CATATA "IMAGINE"
MARIA DE JESUS ARAUJO GUIMARÃES ARRUDA VEZ E VOZ
RAFAEL CHAVES DO SANTOS JORNAL DO NATAL: UMA EDIÇÃO ESPECIAL

CORAL (APRESENTAÇÃO COM
INSTRUMENTOS)

NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
CLEIA REGINA DE SOUSA CUNHA JESUS, EM UM NATAL REGIONAL
PATRICIA SILVA SANTOS CANTEMOS, JESUS NASCEU

ORQUESTRAS LOCAL
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

DAVID DENILIN DE SOUSA CARVALHO
ESPETÁCULO  ILUMINADO  DA
ORQUESTRA DE CAMARA DE CAXIAS
E O CORAL LOUDES ANGELI

JOSIREIS BARBOSA RIOS ORQUESTRA MENINO DEUS

ORQUESTRA REGIONAL
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
ADNAYANE SANTANA DE MARINS UM SHOW DE NATAL
RAIMUNDO AURELIO DE MELO CONCERTO NATALINO

SHOW MUSICAL NATALINO
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
ADRIANO SANTOS DE SOUSA MINISTERIO DE LOUVOR RAIZES DA FÉ
ANA PAULA COSTA E SILVA VOZES DA IMACULADA
ANDERSON DA SILVA FEITOSA CANTOR GOSPEL, ANDERSON FREITAS
CARLOS EDUARDO BORBOSA OLIVEIRA EDUARDO E BANDA GOSPEL
CRISTIANNE DE CASSIA DA COSTA RIBEIRO
LIMA JESUS NASCEU, ENTÃO É NATAL

EDNA DE OLIVEIRA GOMES DA SILVA BANDA SEMENTE MUSICAL
FELIPE BEZERRA COSTA MINISTERIO ART 'TON
FRANCISCO GLAUBER RIBEIRO SILVA BANDA VANINI
GABRIEL ESTEVÃO SANTOS FERREIRA O ASAFE: ESPECIAL DE NATAL

JAMES DEAN PINHEIRO DA SILVA U M  S H O W  D E  N A T A L  C O M  O
Q U A R T E T O  Ó R I O N

JHONNY GLAUDES OLIVEIRA SOUZA JOHNNY  CASANOVA  -  GRATIDÃO  EM
CANÇÃO

JOÃO VITOR AGUIAR OLIVEIRA E SILVA TRIBUTO AO REI ROBERTO CARLOS
NATALINO  DE  JESUS  CANTANHEDE
RODRIGUES

SHOW  MUSICAL,  A  MELODIA  NO
NATAL NOS COCAIS



Página 10 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

PEDRA IVELTA DE MIRANDA NATAL DA MELHOR IDADE

PEDRO GABRIEL FREITAS SOBRAL B R U N O  F R E I T A S :  C A N T A N D O
ESPERANÇAS

REBECA PAULA SILVA SILVIA  E  LUIZINHO  -  CANÇÕES
NATALINAS

RICHARDISON DA SILVA SANTANA GRUPO X- MIX ANOS 80 DE NATAL
ROBERT WELLISON LOPES E SILVA CANTOS NATALINOS: JESUS E A LUZ
VALTERNO JOSUE DA COSTA FILHO MINISTERIO DIMENSÃO DA FE
WILLIAM DE ASSIS COSTA LEITE OS ANJOS CANTAM NO NATAL

APRESENTAÇÃO REGIONAL
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

ANTONIO DE MEDEIROS FILHO – BOLA EVENTOS BOLIM E BOLÃO E A TURMINHA DO
NATAL

CARLOS  EDSON  ARAUJO  -WORLD  FANTASI
PRODUÇÃO

UM  CONTO  DE  NATAL  MÁGICO  -
MUSICAL

GERALDO TAVARES BORBA FILHO CANTUS  MANDALA  SEGUINDO  A
ESTRELA GUIA!

I R A N I L D A  S A N T A N A  D E  O L I V E I R A
A L B U Q U E R Q U E DEUSA NORDESTINA

JORGE LUIZ DA SILVA SHOW INFANTIL  LAGARTA PINTADA
PARA BRINCAR E DANÇAR NO NATAL

JULIANA CIPRIANO DE SOUSA SANTOS NOITE DE NATAL COM DUDA BRAS
JOSÉ RIBAMAR MORAIS COSTA CANTA COM FÉ
JADSON SOARES DO NASCIMENTO O SOM DO NATAL

ROBERT EBERT DA SILVA MIRANDA JAMILSON  JACKSON-  RIGHT  HERE
WAITING CRISTMAS

VANDEILSON ROCHA SOUSA BANDA CIRCO ELETRICO DE NATAL

ORNAMENTAÇÃO NATALINA
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

ALFREDO JOSÉ SOUSA DOS SANTOS – AJS DOS
SANTOS LTDA.

 ORNAMENTAÇÃO  NATALINA  PARA
FABRICA  DO  PAPAI  NOEL  E  OUTROS
ESPAÇOS DO NATAL ILUMINDADO.

DESFILE DE NATAL
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
DICLEYANE DOS SANTOS LIMA DESFILE DE NATAL LÚDICO
RAILENNE BEZERRA DOS SANTOS DESFILE NATALINO RELIGIOSO

AUXILIAR DE PRODUÇÃO CULTURAL
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
AUCILENE DE SOUSA SILVA DE CARVALHO AUXILIAR DE PRODUÇÃO
CHRISTIAN BARCHAT ALVES DE NOGUEIRA AUXILIAR DE PRODUÇÃO
EMERSON SOUSA LIMA AUXILIAR DE PRODUÇÃO
FRANCISCO SILVESTRE DA SILVA TEXEIRA AUXILIAR DE PRODUÇÃO
FRANCISCA DAS CHAGAS SOUSA DE SENA ARAUJO AUXILIAR DE PRODUÇÃO
PETKOVICK DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE PRODUÇÃO
PETRUS KENTALLA PEREIRA NOGUEIRA AUXILIAR DE PRODUÇÃO
RAIMUNDA MARIELE BASTOS MOURA AUXILIAR DE PRODUÇÃO
SAMMUEL NUNES ARAUJO MENDONÇA AUXILIAR DE PRODUÇÃO
THAIS RANIELLE DA SILVA AUXILIAR DE PRODUÇÃO

APRESENTAÇÕES CULTURAIS
NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA
ISAIAS CORREIRA DA SILVA DANÇA DO LILI - MARUJADA

JOÃO VIEIRA DE FARIAS NETO TAMBOR  DE  CRIOULA  MENINO
DEUS

JOSELIO PINTO XAXADO CANDEIRO ENCANTADO

JULIO CESAR DOS SANTOS REISADO  MIRIM  ENCANTO  DOS
COCAIS

LUTERCIO LOPES DA SILVA REISADO ENCANTO DA TERRA

APRESENTAÇÃO DE NATAL
ESTUDANTIL

NOME PROPONENTE NOME PROPOSTA

FRANCILENE MOREIRA DE OLIVEIRA U M  N A T A L  E M  T O N S  E  C O R E S  D E
ESPERANÇAS

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

ERRATA N° 07
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
07/2024 - DEMAIS ÁREAS DA CULTURA

PREMIAÇÃO  PARA  AGENTES  E
PRODUÇÕES  CULTURAIS  COM
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº
195/2022  -  SALDO REMANESCENTE  -
MUNICÍPIO DE CAXIAS/MA.

ONDE SE LÊ:

13. DISPOSIÇÕES FINAIS

FASE DATAS/PRAZOS
Publicação do Edital 21 de outubro
Impugnação do Edital 2 2  e  2 3  d e

outubro
Período de inscrição 23 de outubro a

05 de novembro
FASE DE ANÁLISE DE MÉRITO
Período  de  análise  de  mérito
pela Comissão de Seleção

0 7  a  1 0  d e
novembro

Resultado preliminar 14 de novembro
Período  de  interposição  de
recurso  referente  à  análise  de
mérito

1 5  a  1 9  d e
novembro

Publicação  do  resultado  do
recurso  de  análise  de  mérito

20 de novembro

FASE DE HABILITAÇÃO
Entrega da documentação 2 1  a  2 6  d e

novembro
Resultado Preliminar da Análise
Documental

27 de novembro

Período para recurso da fase de
habilitação

28  de  novembro
a  0 2  d e
dezembro

Resultado Final 03 de dezembro
A s s i n a t u r a  d o  T e r m o  d e
Premiação

A t é  0 9  d e
dezembro

Pagamentos A t é  2 9  d e
dezembro

LEIA-SE:



Página 11 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

13. DISPOSIÇÕES FINAIS

FASE DATAS/PRAZOS
Publicação do Edital 21 de outubro
Impugnação do Edital 2 2  e  2 3  d e

outubro
Período de inscrição 23 de outubro a

05 de novembro
FASE DE ANÁLISE DE MÉRITO
Período  de  análise  de  mérito
pela Comissão de Seleção

0 7  a  1 0  d e
novembro

Resultado preliminar 18 de novembro
Período  de  interposição  de
recurso  referente  à  análise  de
mérito

1 9  a  2 1  d e
novembro

Publicação  do  resultado  do
recurso  de  análise  de  mérito

22 de novembro

FASE DE HABILITAÇÃO
Entrega da documentação 2 5  a  2 7  d e

novembro
Resultado Preliminar da Análise
Documental

28 de novembro

Período para recurso da fase de
habilitação

29  de  novembro
a  0 3  d e
dezembro

Resultado Final 04 de dezembro
A s s i n a t u r a  d o  T e r m o  d e
Premiação

A t é  1 1  d e
dezembro

Pagamentos A t é  2 9  d e
dezembro

ERRATA Nº 08
EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 08/2024 -
AUDIOVISUAL

PREMIAÇÃO  PARA  PRODUÇÕES
AUDIOVISUAL COM RECURSOS DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - SALDO
REMANESCENTE  -  MUNICÍPIO  DE
CAXIAS/MA.

ONDE SE LÊ:

13.11  Os  seguintes  prazos  constituem  o
calendário  para  execução  do  presente
Edital:

FASE DATAS/PRAZOS
Publicação do Edital 21 de outubro

Impugnação do Edital 2 2  e  2 3  d e
outubro

Período de inscrição 23 de outubro a
05 de novembro

FASE DE ANÁLISE DE MÉRITO
Período  de  análise  de  mérito
pela Comissão de Seleção

0 7  a  1 0  d e
novembro

Resultado preliminar 14 de novembro
Período  de  interposição  de
recurso  referente  à  análise  de
mérito

1 5  a  1 9  d e
novembro

Publicação  do  resultado  do
recurso  de  análise  de  mérito

20 de novembro

FASE DE HABILITAÇÃO
Entrega da documentação 2 1  a  2 6  d e

novembro
Resultado Preliminar da Análise
Documental

27 de novembro

Período para recurso da fase de
habilitação

28  de  novembro
a  0 2  d e
dezembro

Resultado Final 03 de dezembro
A s s i n a t u r a  d o  T e r m o  d e
Premiação

A t é  0 9  d e
dezembro

Pagamentos A t é  2 9  d e
dezembro

LEIA-SE:

13.11  Os  seguintes  prazos  constituem  o
calendário  para  execução  do  presente
Edital:

 

FASE DATAS/PRAZOS
Publicação do Edital 21 de outubro
Impugnação do Edital 2 2  e  2 3  d e

outubro
Período de inscrição 23 de outubro a

05 de novembro
FASE DE ANÁLISE DE MÉRITO
Período  de  análise  de  mérito
pela Comissão de Seleção

0 7  a  1 0  d e
novembro

Resultado preliminar 18 de novembro
Período  de  interposição  de
recurso  referente  à  análise  de
mérito

1 9  a  2 1  d e
novembro

Publicação  do  resultado  do
recurso  de  análise  de  mérito

22 de novembro

FASE DE HABILITAÇÃO



Página 12 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

Entrega da documentação 2 5  a  2 7  d e
novembro

Resultado Preliminar da Análise
Documental

28 de novembro

Período para recurso da fase de
habilitação

29  de  novembro
a  0 3  d e
dezembro

Resultado Final 04 de dezembro
A s s i n a t u r a  d o  T e r m o  d e
Premiação

A t é  1 1  d e
dezembro

Pagamentos A t é  2 9  d e
dezembro

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº016 DE 11 DE SETEMBRO DE
2024.

                 O Plenário do Conselho Municipal de
Saúde em sua reunião Ordinária realizada no dia 11
de setembro de 2024, ás 9h00min, no uso de suas
competências  e  atribuições  conferidas  pela  lei  nº
8.080,  de  19  de  Setembro  de  1990,  e  pela  lei
N.º8.142,  de  28  de  Setembro  de  1990,  e  pela  lei
Municipal nº.1.879, de 12 de Agosto de 2010. 

                  

RESOLVE: 
         
                  Art. 1º -  O Conselho Municipal de Saúde
de  Caxias  –MA,  em  reunião  ordinária  aprova  por
unanimidade:  

•     A prestação de contas do convênio celebrado
entre  o  Fundo  Estadual  de  Saúde  e  o  Fundo
Municipal  de  Saúde de Caxias  –  MA por  meio  da
Portaria/SES/MA nº  1.343,  de  28  de  dezembro de
2023, destinado ao custeio para Ação de Assistência à
Saúde do Complexo Hospitalar Gentil Filho, (CNES:
3388301) fruto de Emenda Parlamentar de deputada
estadual  Daniella  Jadrão  Meneses  (PSB)  para  o
município de Caxias – MA.  
   

                 Art. 2º -  Esta Resolução entrará em vigor
na data da sua Publicação. 

                                       

Caxias (MA), 11 de setembro de 2024.

Evadilson da Silva Costa

Presidente do Conselho Municipal de Saúde
CPF:831.966.683 – 04
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde



Página 13 Diário Oficial Volume 0, N°. 6096/2024 Publicação: 14/11/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://dom.caxias.ma.gov.br/diariooficial/1062 - Volume 0, N°.6096/2024

ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral do Município
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Indústria e Comércio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretária Municipal de Educação, Ciências e
Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Diretor Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
ADELSON DA COSTA PEDROSA
Secretário Municipal de Esportes
RUY FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
Secretário Municipal de Transportes
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Secretário Municipal de Governo
IGOR MÁRIO CUTRIM DOS SANTOS
Presidente da Comissão de Contração do Município
de Caxias/MA
JOSÉ MURILO COSTA NOVAIS
Secretário Municipal de Infraestrutura
GRACY VIANA MAIA
Secretária Municipal de Regularização Fundiária
JERÔNIMO FERREIRA CAVALCANTE FILHO
Secretário Municipal de Articulação Política

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro,
CEP: 65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GABINETE 1
	DECRETO 1-1
	REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 2
	EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 2-1
	SEC.CULTURA,TURISMO,JUVENTUDE E PATRIMÔNIO HISTÓRICO 3
	RESULTADO 3-1
	ERRATA 3-2
	CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 4
	RESOLUÇÃO 4-1

		2024-11-14T19:42:14-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




